
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022600060

60

Nº 38, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 248, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 25, de 13 de fevereiro de 2020, conforme previsto
item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 26, 18 de fevereiro de 2020, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 131 14 RJ 10126196 ANDREIA FRANCISCA DA COSTA MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) APOSENTADORIA - CRISTIANE RIBEIRO CABRAL, - PT/SGA-
398, DE 10/05/2019, DOU DE 15/05/2019.

. 79 8 RJ 10184289 ANNA PAULA GUIMARAES GAUDERETO SP PRM-ASSIS (ASSIS) APOSENTADORIA - JAIME SHIMABUKURO - PT/SG-168, DE
24/02/2017, DOU DE 01/03/2017.

. 158 110 DF 10059995 ARLINDA CIBELLY DA SILVA ROCHA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) VACANCIA - PATRICIA SILVA GADELHA, - PT/DG-41, DE
26/09/2019, DOU DE 02/10/2019.

. 92 10 RS 10029106 BERILY BENTO DOS SANTOS SP PRM-ANDRADINA
(ANDRADINA)

APOSENTADORIA - CICERO RIBEIRO EVANGELISTA, PT/DGA-
MPT-1585, DE 16/10/2017, DOU DE 17/10/2017.

. 130 88 DF 10285054 BIANCA TORRES DA SILVA BEZERRA MS PRM-NAVIRAÍ (NAVIRAÍ) APOSENTADORIA - ROSAMARIA FERNANDES CHAVES,
PT/DGA-MPT-1161, DE 20/07/2017, DOU DE 25/07/2017.

. 150 103 DF 10080216 DIEGO VICENTE LIMA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) APOSENTADORIA - PRISCILLA ADELIA MONTEZINO, PT/SG-
1090, DE 31/10/2017, DOU DE 06/11/2017.

. 53 34 DF 10094199 EDNEUTON SOUZA SILVA MARTINS ** RO PR-RO (PORTO VELHO) EXONERAÇÃO - IVONE MARIA DE SOUZA, - PT/SGP-26, DE
20/01/2020, DOU DE 24/01/2020.

. 115 9 RJ 10174262 ELISA PAUL DALA PAULA MT PRM-SINOP (SINOP) APOSENTADORIA - APOSENTADORIA - JOSÉ MACIEL DA
SILVA, C - PT/DG/MPT-448, DE 20/10/2015, DOU DE

21/10/2015.
. 42 29 DF 10027965 GILSON DOUGLAS DOS ANJOS MARQUES ** PA P R M - A LT A M I R A - P A

( A LT A M I R A )
APOSENTADORIA - ANA MARIA GARBOGGINI LOUREIRO
FILHA, - PT/DGA-MPT-229, DE 21/02/2018, DOU DE

01/03/2018.
. 143 97 DF 10073677 HUGO HABIB VIEIRA MENDES RR PR-RR (BOA VISTA) APOSENTADORIA - CLAUDIO GONCALVES DOS SANTOS, -

PT/SG-529, DE 02/06/2017, DOU DE 05/06/2017.
. 65 6 RJ 10077560 JOAO PAULO CUNHA DE MATOS SP PRM-ASSIS (ASSIS) APOSENTADORIA - DENISE DE FATIMA BREDA, - PT/DGA-

MPT-1431, DE 25/09/2019, DOU DE 01/10/2019.
. 41 28 DF 10237896 LETICIA DO NASCIMENTO SILVA ** RR PR-RR (BOA VISTA) APOSENTADORIA - IRINEIA MARQUES WANDERLEY, - PT/SG-

99, DE 23/02/2018, DOU DE 27/02/2018.
. 46 7 MG 10242456 MARCOS AUGUSTO VIANA DE OLIVEIRA ** MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) APOSENTADORIA - MARIA LUIZA PEREIRA DE OLIVEIRA

MELO,- PT/DGA-MPT-1486, DE 27/08/2018, DOU DE
28/08/2018.

. 142 96 DF 10233282 MARIANA KIKUCHI RO PR-RO (PORTO VELHO) APOSENTADORIA - GISELA FERRONI BETIN, - PT/SG-996, DE
28/09/2017, DOU DE 02/10/2017.

. 140 95 DF 10135853 MATHEUS RICARDO TOSCANO CAMPOS PA PRM-ITAITUBA (SANTARÉM)
Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na
Procuradoria da República no
Município de Santarém, até a
efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - VALERIA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA, -
PT/SG-819, DE 21/08/2017, DOU DE 23/08/2017.

. 122 82 DF 10066949 MEIRILENE AMORIM DE JESUS MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) APOSENTADORIA - MARIA ANTONIA SOARES LIMA, PT/SGA-
636, DE 19/08/2019, DOU DE 21/08/2019.

. 18 3 MG 10146285 MONIQUE SILVA PATRICIO * SP PRM-MARÍLIA (MARÍLIA) APOSENTADORIA - TIRZA CORREIA PIMENTEL ALVES DE
ARAUJO, PT/SG/MPDFT-434, DE 01/06/2018, DOU DE

05/06/2018.
. 30 21 DF 10213428 NATHALIA SENA ANDRADE ** PR PRM-GUAÍRA (GUAÍRA - PR) VACANCIA - DANILO ISAIAS BOAVENTURA, - PT/SGP-53, DE

05/02/2020, DOU DE 07/02/2020.
. 111 13 RS 10174356 REGIS BECKER MT PRM-JUÍNA (CUIABÁ)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na
Procuradoria da República no
Estado do Mato Grosso, até a
efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - ANEDME DA CUNHA PINTO BARBOSA, -
PT/SG-253, DE 22/03/2017, DOU DE 23/03/2017.

. 168 118 DF 10023023 RODRIGO TAINAN ALVES DE SOUSA PA P R M - A LT A M I R A - P A
( A LT A M I R A )

APOSENTADORIA - MARIA JOSE DINIZ FERREIRA, - PT/DGA-
MPT-219, DE 20/02/2018, DOU DE 01/03/2018.

. 54 35 DF 10183436 THIAGO DA SILVA SOARES ** AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) APOSENTADORIA - EDLEUZA ANANIAS CAVALCANTI, -
PT/DGA-MPT-1772, DE 22/10/2018, DOU DE 26/10/2018.

. 153 106 DF 10042510 THIAGO RODRIGUES ALVES SOUZA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - LEANDRO LUIZ CARDOSO, - PT/SGP-999, DE
12/11/2019, DOU DE 20/11/2019.

. 113 14 RS 10066831 WILSON HENRIQUE DE OLIVEIRA PRESTES PR PRM-GUAÍRA (GUAÍRA - PR) APOSENTADORIA - VANIA LUZIA GORGES, - PT/SGA-539, DE
18/07/2019, DOU DE 19/07/2019.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato negro

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 30 1 AP 10040740 ALYSSON FRANCA BUSTORFF QUINTAO * MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS
L AG OA S )

APOSENTADORIA - MARIA DE LOURDES DOS SANTOS
SIMOES AMORIM, PT/SG-243, DE 20/03/2017, DOU DE

21/03/2017.
. 148 101 DF 10091851 CAMILA TENORIO DE CERQUEIRA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA

F LO R ES T A )
VACANCIA - PEDRO MENDES LUNA, - PT/DGR-1572, DE

24/11/2014, DOU DE 26/11/2014.
. 38 25 DF 10333457 CLEIDIMAR DO NASCIMENTO SOUSA ** MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA

F LO R ES T A )
VACANCIA - RAFAEL LUZ CHAVES, - PT/SGP-30, DE

21/01/2020, DOU DE 24/01/2020.
. 123 12 RJ 10214920 DIEGO MOREIRA MENDES MT PTM-23 SINOP (SINOP) VACANCIA - TIAGO HENRIQUES COSTA, - PT/SGP-1034, DE

28/11/2019, DOU DE 03/12/2019.
. 126 85 DF 10150719 RENAN IURI SOUZA DE BRITO MT PTM-23 SINOP (SINOP) EXONERAÇÃO - ANNA ROSA ATAIDE ANDRADE, - PT/DGP-

PGT-1149, DE 16/09/2019, DOU DE 18/09/2019.
. 27 18 DF 10210397 RENATO FERREIRA NEVES * MT PTM-23 SINOP (SINOP) APOSENTADORIA - CLAUDIA MARQUES, - PT/DG-268, DE

22/02/2019, DOU DE 25/02/2019.
. 37 24 DF 10150225 WILLIAN TAVARES DE MIRANDA * RO PTM-14ª JI PARA (JI-PARANÁ) FALECIMENTO - ELIZANGELA MARIA MATIOSKI, - PT/DGP-

PGT-532, DE 10/04/2018, DOU DE 12/04/2018.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato negro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



